⁷ Opusc. Omniae Thomae de Vio Caietani, Tom. III, Tract. X, De Sacrificio Missae adversus Luth. cap. VI, ad 2, edit. Lugduni, MDLVIII.

do. Differentia autem est in modo offerendi, quia tunc oblatum est corporaliter, modo offertur spiritualiter; tunc oblatum est in re mortis, nunc offertur in mysterio mortis »⁸.

Eadem semper est hostia in cruce cruenter, in altari sacramentaliter seu « in mysterio mortis » oblata ab Eodem Sacerdote principali non alia oblatione sed eadem sua voluntate perpetuata ministerialiter in mysterio sacramentali ideoque incruenter in re praesentationem, commemorationem et applicationem sacrificii cruenter peracti in cruce. Vi consecrationis quae nunc actu fit in virtute divina Sacerdotis aeterni, Victima aliquando in cruce cruenter immolata, praesens redditur modo immolatio sub speciebus panis et vini quatenus Corpus et Sanguis vi sacramenti seorsum ponuntur sub speciebus per modum substantiae cum virtute passionis sempiterna ». Res et sacramentum » enim est « Christus passus » seu « ipse Christus qui obtulit se Deo Patri pro nobis oblationem et hostiam » (cfr. IV Sent. d. 8, q. 1, a. 2, et III Sent. q. 2, ad 6). Nulla quidem fit immutatio in ipso Christo, qui quietus in coelo residet, et praesens redditur secundum esse sacramentale per se illocaliter et intemporanee, etsi in loco et tempore specierum, seu sub signis visibilibus. Conversio mirabilis substantiae panis et vini fit in Christum gloriosum (gloria intrinseca) secundum realem concomitantiam, sed vi sacramenti fit in Corpus et Sanguinem Christi seorsum seu in Christum passum.

Idem etiam est Sacerdos et hostia. « Sacerdos gerit imaginem Christi, in cuius persona et virtute verba pronuntiat ad consecrandum, ut ex supra dictis patet, quaest. praec. art. 1 et 2. Et ita quodammodo idem est sacerdos et hostia » (q. 83, a. 1 ad 3). Dicit S. D. quodammodo idem, quia non eo modo quo in ultima Coena aut quo in cruce, sed iam per ministerium sacerdotum ita tamen^{ut} Ipse vere sit Sacerdos principalis offerens.

⁸ Cajetanus, Scripta theologica, Instructio Nuntii circa errores Libelli de Cena Domini, sive de erroribus Contingentibus in Eucharistiae Sacramento, Cap. IX, Edit. Franc. A. von Gunten, O. P., Romae, apud Pontificium Athenaeum « Angelicum » 1962).

Art. III — DE UNITATE SACRIFII CHRISTI IN CRUCE ET ALTARI.

Theologi post-tridentini non pauci considerantes definitionem Concilii secundum quam Sacrificium Eucharisticum est verum et proprium sacrificium existimantesque quod ad rationem veri et proprii sacrificii requiritur quaedam realis immolatio, destructio vel immutatio victimae, praecipue conati sunt ostendere revera realem quamdam adesse immutationem victimae in Sacrificio Missae sive propter statum declivorem quem Christus haberet sub speciebus, sive quia adest per modum cibi, sive quia immolatur vere vi verborum saltem. De praesentia autem actus sacrificialis Christi in Missa non tam expresse loquuntur.

Quasi universaliter reiecta immutatione aliqua reali in Christo eucharistico etiam vi verborum tantum, sententia de immolatione mystica sub aliena specie, proposita a L. Billot, a multis theologis acceptata fuit tanquam magis consona antiquae traditioni de sacrificio sacramentali. Secundum Billot tamen sacrificium altaris est vere absolutum, numero et specie a Sacrificio crucis distinctum, seu proprie «aliud» etsi «ordine unum» in quantum repraesentat, commemorat et applicat illud crucis. Expressis verbis asserit: «non idem esse sacrificium missae et sacrificium crucis sed aliud et aliud, et non solum numerice aliud, verum etiam specifice. Cum enim sacrificium in offerendo consistat, diversificata ratione offerendi, sacrificium etiam diversificari necesse est»⁹. Missa offertur a Christi «tanquam a principali et summo sacerdote qui in ultima Coena... apostolicae hierarchiae munus contulit administrandi in terris suum sacerdotium et nomine suo sacrificandi usque in saeculi finem» (*Ibid.* p. 601). Actus sacrificialis Christi videtur mere virtualiter praesens ex institutione.

M. de la Taille ponendo adhuc ad rationem sacrificii requiri immolationem victimae secundum seipsam distinguit oblationem et immolationem, definiendo sacrificium in genere ut oblationem victimae sive nunc sive quondam immolatae sive immolanda, et tenet quod ex institutione Christi Ecclesia offert victimam quondam in cruce cruenter immolatam. Contra Billot animadvertis

⁹ Billot L. S. J. *De Ecclesiae Sacramentis*, Comm. in III P. Summae S. Thomae, qq. 82-83, *De sacrificio Missae*, edit. sept. Romae, 1932, p. 607.

non absque ratione sacrificium sacramentale in huius sententia vacuum esse, cum immolatio fiat in solo signo. Unitatem sacrificii Missae et crucis ponit in victima quae offertur a Christo in cruce et ab Ecclesia in Missa. Christus non offert sacrificium Missae nisi quia illud instituit, sed proprie Ecclesia offert¹⁰.

A. Vonier clariori modo quam Billot exponit doctrinam de sacrificio sacramentali. Sacrificium altaris non tantum continet Christum sub figura immolationis sub specie aliena sed Christum passum ut «rem et sacramentum». Est verum sacrificium quia reddit Corpus et Sanguinem separatim sacramentaliter praesentia et sic repraesentat sacramentaliter mortem Christi in cruce historice praeteritam. Quoad actum oblationis dicit quod in Sacrificio eucharistico tum Christus tum Ecclesia offert, quia sacerdos offert nomine Ecclesiae et per characterem nomine Christi. Unitas autem utriusque sacrificii habetur in repräsentatione vere sacramentali quae essentialiter pertinet ad Sacrificium eucharisticum. Auctor non explicat quomodo oblatio Christi sit praesens in sacerdote offerente nisi solo charactere¹¹.

Secundum E. Doronzo repräsentatio sacramentalis prout eam explicaverunt Billot et etiam Vonier, insufficiens est, quia ipse existimat quod ad verum sacrificium requiritur vera immolatio victimae. Quare originalem suam proposuit sententiam secundum quam immolatio physica Christi in cruce eiusque oblatio adsunt in Missa non physice sed modo obiectivo intentionalis, sicut v. g. imago est ipsum obiectum quod repraesentat. Separatio mystica Corporis et Sanguinis quae vi transubstantiationis habetur obiective intentionaliter est ipsa illa crucis, et ita unitas utriusque sacrificii perfecte servari existimat. Animadvertisendum quod transubstantiatio non habet ut terminum, realem separationem in Christo secundum esse physicum nequidem intentionalem, et insuper si ut Auctor tenet ad sacrificium requiritur saltem aequivalens victimae destructio, non apparet quomodo haec sufficienter habetur mera obiectiva intentionalis¹².

¹⁰ De la Taille M., S. J. *Mysterium Fidei*, edit. 3^a, Paris 1931.

¹¹ A. Vonier, *A Key to the doctrine of the Eucharist*, edit. 2a, London, 1931).

¹² Cfr. E. Doronzo, O. M. I., *De Eucharistia*, T. II, *De Sacrificio*, 1948.

Theologi hodierni sat communiter adhaerent sententiae de immolatione proprie sacramentali quam exposuerunt Billot et praecipue Vonier. Sed magis expresse considerant problema de praesentia actus sacrificialis Christi et tenent quod secundum doctrinam traditionalem, Christus non virtualiter tantum sed actualliter sacrificium altaris offert, eo quod actus oblationis in cruce elicitus permanet in Christo coelesti et concurrit instrumentaliter ad omnes et singulas transsubstantiationes. « Imo iam in terris, scribit P. Garrigou-Lagrange, Christus per visionem beatificam, et etiam alio modo per scientiam infusam, praevidit omnia et singula Missae sacrificia quae per suos ministros offerenda erant usque ad finem mundi; eaque iam in terris voluit et Patri suo obtulit. Haec autem volitio et oblatio, sicut visio beatifica et amor beatificus, perdurat in eo absque interruptione, ideo absque multiplicatione actuum, et nunc absque ullo dolore et ullo merito, quia Christus non est amplius viator, sed solum comprehensor »¹³. Quoad unitatem utriusque sacrificii tenent unum esse utrumque quoad substantiam, quia numerice est eadem victima, in cruce cruenter, in altari incruenter immolata, et quia actus internus est principalis, sacrificium unum est. Christus sacerdos actu sacrificiali interno se obtulit cum signo cruento in cruce, eodem autem actu sacrificiali interno nunc cum signo incruento in Missa, scil. cum signo commemorativo passionis. (cfr. Garrigou-Lagrange l. c. p. 285). Similiter loquitur Dr. L. Monden, S. J.: « A la Cène comme à la Messe, le signe dans lequel l'acte intérieur du Christ va s'exprimer, n'est plus cet évènement réel (de la croix) mais un nouvel appui historique et sensible, un acte symbolique complet et donc un sacrifice. La Messe, c'est donc l'acte sacrificiel du Christ, qui, de même qu'il s'est exprimé au Calvaire dans le geste sacrificiel sensible de sa mort réelle, s'exprime maintenant dans le geste sacrificiel commémoratif du prêtre, et fait par là de ce geste sensible le symbole réel de sa Passion »¹⁴.

¹³ Garrigou-Lagrange R., *De Eucharistia, De Sacrificio Missae*, 1942, p. 292.

¹⁴ Dr. L. Monden, S.J., *Het Misoffer als Mysterie*, Bijdragen-Bibliotheek, Deel II, Sommaire, p. 190, Roermond-Maaseik, 1948.

Secundum talem sententiam Sacrificium crucis et altaris etsi unum sint secundum actum internum, tamen simpliciter loquendo sunt aliud et aliud, quia expressio cruenta crucis non adest in Missa nisi in symbolo externo commemorativo.

E contra O. Dom Casel (1947) et huius schola veram identitatem utriusque Sacrificii propugnant secundum doctrinam sic dictam mystericam. D. Casel non intendit tradere theoriam novam, nec modo speculativo sed modo positivo exponere doctrinam traditionalem Ecclesiae secundum testimonia Patrum et documenta liturgica. Vox « mysterium » — ita notat ipse — non significat primarie doctrinam sed manifestationem Deitatis in opere salutis quod adimpletur in mysterio Verbi incarnati Salvatoris. Hoc mysterium in quo singula mysteria vitae, mortis et resurrectionis Christi continentur (et quod praecipue est illud Passionis) historice peractum non renovatur historice sed prout est opus salutare elevatum supra omnia tempora et loca, extenditur ad omnes homines per mysterium Ecclesiae seu in mysterio cultus vel sub signo ritus sacri. In omnibus sacramentis (imo et in sacramentalibus) mysterium Christi seu opus salutiferum modo obiectivo adest seu praesens fit secundum suam perennitatem ubicumque ritus sacer adimpletur. In ritu non habetur tantum repraesentatio secundum sensum vulgarem huius vocis sed habetur principaliter mysterium salutis « repraesentatum » i. e. « praesens factum » obiective, et ita etiam commemoratio est intelligenda obiective. Diversimode quidem habetur praesentia operis salutis in diversis sacramentis. Ita modo obiectivo in Baptismate adest mors et resurrectio Christi et non tantum virtus quaedam salutifera, sed ipsum mysterium, et si non eodem modo ac in SS.ma Eucharistia. Sacrificium crucis semel oblatum, totum modo supra-temporaneo et non mere historice praesens fit in mysterio cultus quod in Missa peragitur, ita ut Sacrificium Missae non sit novum nec aliud, sed « repraesentatio » (praesens factum) sacrificii crucis. Christus qui non tantum historice sed modo supra-temporaneo se in cruce obtulit, nunc vi transsubstantiationis praesens fit cum sua oblatione in cruce modo dicto peracta, itaque seipsum offert in mysterio ritus. Unde Sacrificium crucis et altaris unum sunt et idem omnino, specifice et numerice, quatenus sacrificium altaris est ipsum sacrificium crucis secundum suam perennitatem, ut opus salvificum,

mysterice communicatum Ecclesiae, ut sacrificium totius Corporis Christi mystici.

Secundum hanc sententiam de qua adhuc infra, Christus solus se offert et Ecclesia tantum associatur Christo seipsum per semetipsum offerenti, seu co-offert per suos ministros. Ministri secundum Casel efficiunt quidem consecrationem qua virtute divina Christum cum sua oblatione praesentem reddunt, sed ipsi proprie non offerunt sed tantum nomine Ecclesiae, cui Christus suum Sacrificium communicat, co-offerunt. Ministri sunt conditio necessaria ut Christus cum sua oblatione praesens reddatur¹⁵.

Doctrina S. Thomae circa unitatem Sacrificii crucis et altaris

Comparando sacrificium crucis et altaris imprimis apparet quod non distinguuntur specie seu quasi-specie. Sacrificium, ut vidimus, prout est actus virtutis specialis scilicet religionis, non dividitur in ulteriores species proprie dictas, cum sit essentialiter specialis actus symbolicus (interior et exterius manifestatus) ad agnoscendum et profitendum divinum dominium absolutum seu totalem nostram subiectionem Deo optimo maximo. Unde idem est finis omnis sacrificii proprie dicti, qui finis tamen plures importat aspectus quia oportet Deum colere ratione singularis et supremae suae Maiestatis, gratiasque agere Principio omnis boni, nova implorare beneficia et satisfactionem exhibere pro peccato. Unde sacrificium proprie dictum est simul latreuticum, eucharisticum, impetratorium et propitiatorium, aut divit in haec tria: « holocaustum, sacrificium pro peccato et hostia pacifica ». Omnes illi aspectus igitur seu quasi-species adsunt in sacrificio altaris etsi nominetur communiter eucharisticum; non est enim « aliud » a sacrificio crucis sed huius memoriale et in ipso operatur passio Christi ad omnes effectus passionis (cfr. q. 78, a. 3, in c.) « Effectum quem passio Christi fecit in mundo, hoc sacramentum facit in homine » (q. 79, a. 1, in c.).

¹⁵ Cfr. inter alia scripta O. D. Casel: Mysterienfrömmigkeit, Bonner Zeitschrift für Theologie und Seelsorge, IV, 1927; Mysteriengegenwart, Jahrbuch für Liturgiewissenschaft, Münster, VIII, 1928; Das christliche Kultusmysterium, 4a edit. 1960).

Nec distinguntur secundum materiam seu rem oblatam quae non est simpliciter alia et alia, cum sit Corpus et Sanguis Christi vi sacramenti et totus Christus secundum realem concomitantiam. Dicendum quod sicut Ambrosius dicit « una est hostia, quam scilicet Christus obtulit, et nos offerimus, et non multae, quia semel oblatus est Christus » (q. 83, a. 1, ad 1). « Et ipse sanguis Christi occulto modo est in hoc sacramento » quare in forma consecrationis sanguinis ponitur vox « mysterium » (cfr. q. 78, a. 3 ad 5). Eadem igitur est hostia sed dum in cruce praesens erat visibiliter, in sacrificio eucharistico adest « occulto modo », secundum esse sacramentale.

Quantum ad modum quo fit actus sacrificialis animadverendum quod distinctio inter modum cruentum et incruentum prout ponitur in divisione secundaria sacrificii sumitur ibi absolute in uno ordine rerum ita ut sit aliud et aliud sacrificium secundum modum. Ita Christus potuisset seipsum modo incruento offerre secundum suum esse naturale seu physicum potius quam modo cruento, aut et utroque modo. Non ita opponuntur sacrificium cruentum in cruce oblatum et sacrificium sacramentale, nec hoc modo alia et alia est ratio offerendi. « Quocirca, ait Caietanus, novi Testamenti hostia cruenta et incruenta, unica est ex parte rei oblatae et ex parte modi offerendi, licet sit diversitas: quia tamen iste modus, scilicet incruente immolari, non est secundum seipsum tanquam disparatus modus immolandi institutus, sed dumtaxat ut refertur ad cruentam in cruce hostiam, consequens est apud sapientes et penetrantes, quod ubi unum non nisi propter alterum, ibi unum dumtaxat est: consequens inquam est non posse affirmari, proprie loquendo, duo sacrificia aut duas hostias aut duas oblationes, immolations et quovis nomine appelles, esse in Novo Testamento, ex hoc quod est in eo hostia cruenta Christus in cruce, et hostia incruenta, Christus in altari: sed esse unicam hostiam semel oblatam in cruce, perseverantem modo immolatio quotidiana repetitione ex institutione Christi in Eucharistia »¹⁶. Hoc autem modo differentia est inter modum cruentum in cruce et huius perpetuitatem in mysterio sacramentali, prout supra dictum.

¹⁶ Tract. X, De Sacrificio Missae, cap. VI.

Quoad valorem. In Veteri Legi sacrificia habebant valorem tantum ex opere operantis seu ex fide et devotione offerentium i. e. ex fide in Salvatorem venturum, cuius sacrificia Veteris Legis uti maxime Agnus paschalis figurae erant secundum illud « Umbram habens lex futorum bonorum » (Hebr. X, 1 et ssq. et cfr. S. Th. III, q. 73, a. 6, in c.). In Nova Lege sacrificium Christi in cruce habebat valorem infinitum vi ipsius Sacerdotis aeterni seipsum offerentis, et sacrificium Missae ex ipso opere operato habet valorem infinitum, quia est sacrificium Christi, quod operatur per sacrificium sacramentale. « Pascha nostrum immolatus est Christu » (I Cor. V, 7). « Quamvis ergo haec oblatio ex sui quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni poena, tamen fit satisfactoria illis pro quibus offertur, vel etiam offerentibus secundum quantitatem suae devotionis, et non pro tota poena » (q. 79, a. 5, in c.).

Sacrificium igitur crucis et Missae unum sunt, quatenus illud Missae perpetuatio est sacramentalis Sacrificii crucis, secundum hoc effatum antiquae traditionis relatum a S. Thoma (III, q. 83, a. 1 Sed Contra): « Semel immolatus est in semetipso Christus, et tamen quotidie immolatur in sacramento », aut secundum hanc expressionem S. Thomae (III, q. 22, a. 3, ad 2): « Sacrificium autem quod quotidie in Ecclesia offertur, non est aliud a sacrificio quod ipse Christus obtulit, sed eius commemoratione ».

Sacrificium semel habitum in cruce transiit secundum se ut oblatio cruenta in Calvariae monte peracta, sed ex voluntate Verbi incarnati instituentis perpetuatur in Ecclesia sub ritu sacro, seu modo sacramentali in virtute divina. Idem semper est Sacerdos principalis scilicet Sacerdos aeternus, qui in ultima Coena, ipsa nocte qua tradebatur, Seipsum offerendo in ordine ad sacrificium crucis, voluit auctoritative ut Deus et ministerialiter (potentia excellentiae) ut homo Ecclesiam participem reddere sui Sacrificii cruenti in mysterio SS. mae Eucharistiae. Eadem est Victima perpetua scilicet Corpus et Sanguis Christi, quae vi sacramenti immolatatio modo seorsum ponuntur sub speciebus panis et vini. Eadem est oblatio Sacerdotis aeterni, communicata Ecclesiae quatenus fit ministerio sacerdotum qui ut ministri Christi offerunt instrumentaliter in nomine, persona et virtute Christi. Sacrificium cruentum igitur modo incruento praesens est in Sacrificio Mis-sae.

Rite animadvertisendum quod consecratio qua fit oblatione vel immolatio sacramentalis Christi considerari debet tum ex parte ministri consecrantis tum ex parte termini consecrationis scilicet victimae sacramentaliter oblatae vel immolatae. Actus oblationis fit a ministro Christi vi potestatis ordinis et vi virtutis instrumentalis qua actu movetur in verbis Christi pronuntiandis. « Nam virtus instrumentalis in pluribus instrumentis consistit, per quae agit principale agens » (III, q. 82, a. 1, ad 1). Consecrando minister sacrificium offert et Christus per ipsum. Consecratio autem ut terminum habet Corpus et Sanguinem Christi quae secundum esse sacramentale et quidem vi sacramenti seorsum ponuntur etsi per realem concomitantiam simul sint sub utraque specie. Per transsubstantiationem totus Christus praesens fit (absque mutatione sui) per modum substantiae quoad omnia ipso intrinseca quae actu ipso insunt saltem per realem concomitantiam si non vi sacramenti. Hoc modo per realem scilicet concomitantiam praesens redditur etiam actus oblationis in Christo permanens, non quidem in triduo mortis si fuisset tunc sacramentum celebratum, quod tamen fuisset verum sacrificium, oblatum a Sacerdote aeterno per suos ministros. Actus oblationis igitur sumi debet formaliter ex parte ministri agentis in virtute divina Christi et non ex parte hostiae seu non ex parte termini transsubstantiationis, quo non adest per se vi sacramenti, nec necessarie semper affuisset per realem concomitantiam. Quare reicienda explicatio Casel et plurium aliorum qui ponunt actum oblationis Christi in cruce modo supratemporaneo peractum praesentem fieri vi transsubstantiationis ex parte termini seu ex parte hostiae. Insuper nullo modo appetet quare oblatione Christi in cruce ut actus salvificus supratemporaneus praesens reddatur in sacramento quatenus Christus praesens fit intemporanee per modum substantiae. Christus actualiter existens secundum omnia intrinseca illocaliter et intemporanee per modum scilicet substantiae — saltem per realem concomitantiam — praesens fit in loco et tempore specierum. Unde passio praeterita prout in Christo passo adest, ut praeterita intemporanee praesens fit. Inde quidem concludi potest quod in SS.ma Eucharistia omnia quae in Christo quocumque tempore fuerunt vel et erunt nobis praesentia esse possunt ut obiectum contemplationis, cum maxime « recolitur memoria passionis eius ».

Nec dicendum cum Doronzo quod passio Christi in cruce perfecta ipsa obiective intentionaliter praesens redditur quasi terminus transsubstantiationis, dum revera terminus vi sacramenti est Corpus et Sanguis Christi, ut res et sacramentum, seu eadem Victima quae in cruce fuit cruenter immolata et nunc «in mysterio» incruenter sub speciebus panis et vini. Verum quidem est quod «sacramentum» et «res et sacramentum» totaliter referuntur ad sacrificium crucis in huius commemorationem secundum institutionem Christi, et quod imago huius sacrificii sunt, sed sacrificium eucharisticum formaliter consistit in oblatione immolatio modo facta Corporis et Sanguinis Christi, prout vi sacramenti seorsum sub speciebus panis et vini ponuntur, quibus simul immolatio in cruce et status victimae figurantur; quare sacrificium est absolutum proprie dictum secundum se et simul transcendentaliter relatum ad sacrificium crucis ut memoriale passionis Christi.

Non admittendum proinde quod sacrificium altaris et crucis ea ratione unum sunt quia actus internus Sacerdotis aeterni tantum esset idem in perpetuum, dum actus externus seu expressio symbolica visibilis i. e. immolatio cruenta in cruce et immolatio per species diversificantur etsi haec ultima aliam repraesentaret. Sacrificium cruentum non partim sed totum communicatur Ecclesiae in sacrificio commemorativo secundum haec verba supra allata: «Sacrificium autem quod quotidie in Ecclesia offertur non est aliud a sacrificio quod ipse Christus obtulit, sed eius commemoratio» (III, q. 22, a. 3, ad 2). Non sunt simpliciter aliud et aliud sacrificium nequidem secundum manifestationem symbolicam specierum, quae figura sunt passionis et status victimae. «In cruce, ita legitur in Encyclica «Mediator Dei»¹⁷ ... immolatio per cruentam mortem libera voluntate effecta est. In ara autem ob gloriosum humanae naturae statum mors illa ultra non dominabitur (Rom. VI, 9), ideoque sanguinis effusio haud impossibilis est; verumtamen ex divinae sapientiae consilio Redemptoris nostri sacrificatio per externa signa quae sunt mortis indices, mirando quodam modo ostenditur. Siquidem per panis transsubstantiationem in corpus, vinique in sanguinem Christi, ut eius corpus reapse praesens habetur, ita eius crux: eucharisticae autem spe-

¹⁷ A.A.S. 1947, p. 548.

cies sub quibus adest, cruentam corporis et sanguinis separationem figurant ». Immolatio incruenta fit ipsa transsubstantiatione qua corpus et sanguis vi sacramenti seorsum ponuntur.

Conclusio

Idem igitur est numerice Sacerdos offerens scilicet Sacerdos aeternus qui suam oblationem cruentam incruento modo sponsae suae sc. Ecclesiae communicare voluit per ministros suos; eadem numerice est hostia sc. idem Christus qui praesens fit non ut glorirosus formaliter neque ut patiens vel moriens neque ut mortuus sed « ut passus » i. e. ut « hostia perpetua », eo quod ipsis verbis consecrationis Corpus et Sanguis ut « res et sacramentum » seorsum ponuntur modo commemorativo ex institutione Christi; eadem numerice est oblatio Sacerdotis aeterni perpetuata ministerio sacerdotum qui ubique terrarum et omni tempore in nomine, persona et virtute eiusdem Summi Sacerdotis eamdem semper offerunt victimam. Non requiritur ut Christus renovet voluntatem sese offerendi ministerio sacerdotum sed sufficit voluntas qua se obtulit semel ad immolationem cruentam in remissionem peccatorum volendo eo ipso Ecclesiam participem reddere suaे oblationis huiusque fructuum. Et hoc modo Christus actu offert sacrificium Missae in quantum ministri sui consecrant et offerunt in sua virtute divina aeterna. « Licet passio et mors Christi de caetero non sint iteranda, virtus illius hostiae semel oblatae permanet in aeternum, quia ut dicitur ad Hebraeos 10, 14: una oblatione consummavit in aeternum sanctificatos » (III, q. 22, a. 5, ad 2). Sacrifica sacramentalia singula inter se differunt numero prout a diversis ministris aut ab eodem diverso loco et tempore offeruntur; non tamen repetitur oblatio Christi sed repetitur modus offerendi sacramentalis incruentus.

Cum passio Christi seu Sacrificium peractum in cruce sit fons perpetua sanctificationis nostrae gratias agamus Aeterno Sacerdoti, qui nos cum tota sancta Ecclesia suaे oblationi cruentae per incruentum Sanctissimum Sacrificium Eucharisticum associare voluit, ut purificati et sanctificati pretioso suo sanguine, dignum cultum Aeterno Patri reddere valeamus in perpetuum.

INDEX MATERIAE

Prooemium	Pag. 3
CAPUT I — DE IPSO SACERDOTE AETERNO IN ESSENDO	8
Art. I — Christus est vere, proprie et excellenter Sacerdos	» 8
Art. II — De Sacerdote aeterno	» 13
1 ^o Christus sacerdos proprie et stricte aeternus dicitur per communicationem idiomatum	» 15
2 ^o Christus sacerdos subicitur successioni temporis secundum naturam humanam cum aeternitate participata	» 16
3 ^o Christo sacerdoti competit aeternitas late dicta seu Christus manet sacerdos in aeternum	» 18
CAPUT II — DE EXERCITIO SACERDOTII AETERNI CHRISTI	20
Art. I — De notione actus sacrificialis	20
Art. II — De Sacrificio Christi interno et externo	26
A. Christus sacerdos et victima a primo instanti suae vitae terrestris perfectum obtulit sacrificium internum	26
B. Christus sacerdos perfectum obtulit sacrificium in cruce internum et externum simul	28
Art. III — De ipsa perpetuitate Sacrificii crucis	30
A. In genere omnes actiones et passiones Christi sunt quodammodo perpetuae	30
1 ^o ut causa meritoria et satisfactoria	30
2 ^o ut causa exemplaris perpetua	31
3 ^o ut causa efficiens instrumentalis	31

B. De Sacrificio Christi in particulari	Pag. 38
1º Sacrificium Christi in cruce peractum perpetuum est quoad consummationem ita ut non egeat renovari	» 39
2º De Sacrificio coelesti	» 42
CAPUT III — DE EXERCITIO SACERDOTII AETERNI IN SACRIFICIO SACRAMENTALI	» 45
Art. I — De sacerdote offerente	47
1º De ministro	» 47
2º De offerente principali	» 50
Art. II — Hostia perpetua	51
1º Christus fit praesens realiter in Sacrificio Missae for- maliter « ut passus » i. e. per respectum ad suam pas- sionem cum virtute sempiterna	» 52
2º Christus in Sacrificio Missae praesens redditur ut Victima perpetua unius oblationis Sacerdotis aeterni sacramentaliter perpetuatae sacerdotum ministerio	» 56
Art. III — De unitate Sacrificii Christi in cruce et altari .	59
Conclusio	» 68

www.traditio-op.org